
KELYJE  

Tarnaujantys broliai 

Parapijos klebonas Paulius Saulius Bytautas OFM • mob. tel.: 8 682 60227; El. p.: sauliusbytautas@yahoo.com 

Vienuolyno gvardijonas Andrius Dobrovolskas OFM • mob. tel.: 8 698 44769 

Parapijos vikaras Paulius Vaineikis OFM • mob. tel.: 8 682 67299  

Parapijos vikaras Gediminas Numgaudis OFM • mob. tel.: 8 698 35096 

Parapijos vikaras Kazimieras Kasparavičius OFM • mob. tel.: 8 668 36996 

Parapijos diakonas Linas Voročinskis OFM • mob. tel.: 8 616 29430 
 

Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai parapija 

į. k. 190769729 • sąsk. nr.: LT904010041800022330, Luminor bankas 
Vilniaus g. 2, LT-97125 Kretinga • mob. tel: 8 686 30227 • el. paštas: kretingosparapija@gmail.com 

www.kretingospranciskonai.lt 
Parapijos raštinės darbo laikas: 

antradienį – penktadienį: 9:00 – 13:00 ir 15:00 – 18:00 val. • šeštadienį – sekmadienį: 9:00 – 14:00 val. 
 

Mažesniųjų Brolių Ordino Lietuvos Šv. Kazimiero Provincijos Kretingos Apreiškimo vienuolynas 

į. k. 191153971 • sąsk. nr. LT 044010041800032317, Luminor bankas 

Laikraštėlį galite skaityti apsilankę parapijos internetinėje svetainėje 
Laikraštėlį parengė Vilma Tamašauskienė 

LITURGINIAI SKAITINIAI 
    9 P— Jon 1, 1 – 2, 1. 11 • Jon 2, 3. 4. 5. 8 • † Lk 10, 25–37  
 10 A— Jon 3, 1–10 • Ps 130, 1–2. 3–4ab. 7–8 • † Lk 10, 38–42  
 11 T— Jon 4, 1–11 • Ps 86, 3–4. 5–6. 9–10 • † Lk 11, 1–4  
 12 K— Mal 3, 13–20a • Ps 1, 1–2. 3. 4. 6 • † Lk 11, 5–13  
 13 P— Jl 1, 13–15; 2, 1–2 • Ps 9, 2–3. 6. 16. 8–9 • † Lk 11, 15–26  
 14 Š— Jl 4, 12–21 • Ps 97, 1–2. 5–6. 11–12 • † Lk 11, 27–28  
 15 – XXVIII EILINIS SEKMADIENIS. Iz 25, 6–10a • Ps 23, 1–3. 4. 5. 6 • Fil 4, 12–14. 19–20 • † Mt 22, 1–14  

XXVII EILINIS SEKMADIENIS  
2023-10-08 

NR.1256 

 
 
 

ROŽINIO MALDA SPALIO MĖNESĮ 

 Rožinį melsimės bažnyčioje kasdien (išskyrus pirmadienį), 17.20 val., o sekmadie-
niais apie 12 val., prieš Sumos šv. Mišias.  Parapijos grupelės, atsakingos už Rožinio 
meldimą: 
  Antradieniais – Motinos maldoje  
  Trečiadieniais – Šeimų maldos grupė 
  Ketvirtadieniais – Pasauliečių Pranciškonų Ordinas 
  Penktadieniais – Tikėjimo ir šviesos grupė  
  Šeštadieniais – Gyvojo Rožinio grupės 
  Sekmadieniais – Marijos Legionas 
 

PASIRUOŠIMAS SAKRAMENTAMS 

 Pasirengimo Pirmajai Komunijai užsiėmimai prasidės spalio 22 d. Votyvos šv. Mišio-
se 10:30 val.  

 Sutvirtinimui pirmas susitikimas vyks spalio 29 d. 10:30 šv. Mišiose.  
 

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA 

 Adoracija šeštadieniais prasidės iškart po 10 val. šv. Mišių ir truks iki vakaro šv. Mi-
šių. Dėl rožinio maldos spalio mėnesį Švč. Sakramento Adoracija nuo antradienio iki 
penktadienio, 16.00-17.30 val., vyks ne Kankinių koplyčioje, o bažnyčioje. 
 

SIELOS - 2023 

Šiuolaikinės krikščioniškos muzikos ir menų festivalis SIELOS grįžta į Palangą jau 
spalio 23-29 d.!  Brolis Paulius Vaineikis su grupe ,,Gyvasis vynmedis“ koncertuos 28 
d. ir kviečia visus į Palangos koncertų salę (Vytauto g.43). 
 

     S k a i t i n y s  i š  p r a n a š o  I z a i j o  k n y g o s  ( Iz 5, 1–7) 
 

    Tebūna man leista giedoti savo mylimajam mano meilės giesmę apie 
jo vynuogyną:  

Mano mylimasis turėjo vynuogyną derlingos kalvos atšlaitėse. Jis išpureno že-
mę, išrinko iš jos akmenis ir apsodino rinktinėmis vynuogėmis. Viduryje pastatė 
bokštą sargui, įsirengė jame net vyno spaudyklą. Tada tikėjosi, kad jis augins vy-
nuoges, bet priaugino rūgštuogių.  

Dabar tad, Jeruzalės gyventojai ir Judo vyrai, prašau jus sprasti mano ir mano 
vynuogyno bylą. Ką dar turėjau padaryti savo vynuogynui, ko aš jame nepadariau? 
Kodėl jis priaugino rūgštuogių, nors aš tikėjausi, kad jis ves vynuoges? Dabar jums 
pasakysiu, ką ketinu daryti su savo vynuogynu: išrausiu gyvatvorę, ir jis bus nunio-
kotas, nugriausiu sieną, ir jis bus ištryptas. Taip! Paversiu jį dykviete: nebus jis ge-
nimas nei purenamas, apžels erškėčiais ir usnimis. Debesims įsakysiu, kad nelietų 
ant jo lietaus.  

Galybių Viešpaties vynuogynas yra Izraelio namai, o daigai, kuriais jis gėrėjosi, 
yra Judo vyrai. Jis laukė teisingumo, ir štai kraujo liejimas! Jis laukė teisumo, ir štai 
klyksmas!  

 

Atliepiamoji psalmė (Ps 79 (80), 9 ir 12. 13–14. 15–16. 19–20 (P.: plg. Iz 5, 7a)  

P. Izraelio namai – tai Viešpaties vynuogynas. 
 

Tu perkėlei vynmedį iš Egipto * 
ir pasodinai jį, kitas tautas išvaręs.  
Išskėtė jis šakas ligi Jūros, * 
o savo atžalas – ligi upės. – P. 

Vynmedžio aptvarą kodėl nugriovei? * 
Kiekvienas praeivis dabar jo vynuoges skina, 
o šernai jį knisinėja * 
ir laukiniai gyvuliai aplinkui ganos. – P. 

Atsigręžk vėl į mus, Galybių Dieve! † 
Pažvelk iš dangaus, pasižiūrėki, * 
tuo vynmedžiu tu pasirūpink. 
Ateik ir globok, ką tavo dešinė pasodino, * 
jauną kamieną, kurį išauginai sau tokį stiprų. – P. 

Tada mes nuo tavęs daugiau nesitrauksim, * 
laikyk mus gyvus, kad šlovintume tavo vardą! 
O Viešpatie, Galybių Dieve, pastatyk mus ant kojų! † 
Tešviečia mums veidas tavasis, * 
ir mes išgelbėti būsim. – P.  
 

S k a i t i n y s  i š  š v e n t o j o  a p a š t a l o  P a u l i a u s  
L a i š k o  f i l i p i e č i a m s  ( Fil 4, 6–9) 

Broliai ir seserys!  
Niekuo per daug nesirūpinkite, bet visuose reikaluose malda ir prašymu su pa-

dėka jūsų troškimai tesidaro žinomi Dievui. Ir Dievo ramybė, pranokstanti visokią  

mailto:sauliusbytautas@yahoo.com
mailto:kretingosparapija@gmail.com
http://www.kretingospranciskonai.lt/
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Jon_1,1-2,1
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Jon_2,3.4.5.8
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_10,25-37
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Jon_3,1-10
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_130,1-2.3-4.7-8
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_10,38-42
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Jon_4,1-11
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_86,3-4.5-6.9-10
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_11,1-4
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mal_3,13-20
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_1,1-2.3.4.6
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_11,5-13
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Jl_1,13-15;2,1-2
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_9,2-3.6.16.8-9
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_11,15-26
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Jl_4,12-21
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_97,1-2.5-6.11-12
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_11,27-28
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Iz_25,6-10
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_23,1-3.4.5.6
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Fil_4,12-14.19-20
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mt_22,1-14


visokią išmintį, sergės jūsų širdis ir mintis Kristuje Jėzuje.  
Pagaliau, broliai ir seserys, mąstykite apie tai, kas teisinga, garbinga, teisu, tyra, mylėti-

na, giriama, – apie visa, kas dorybinga ir šlovinga. Darykite, ką tik iš manęs išmokote, ką 
gavote, ką girdėjote ir matėte manyje, ir ramybės Dievas bus su jumis.  
 

Posmelis prieš Evangeliją  (Plg. Jn 15, 16) 

P. Aleliuja. – Aš jus išsirinkau iš pasaulio, kad eitumėte, duotumėte 
vaisių ir jūsų vaisiai išliktų, –  sako Viešpats. – P. Aleliuja.  

 

 I š  š v e n t o s i o s  E v a n g e l i j o s  p a g a l  M a t ą  ( Mt 21, 33–43) 
 

Anuo metu Jėzus kalbėjo aukštiesiems kunigams ir tautos seniūnams:  
„Pasiklausykite kito palyginimo. Buvo šeimininkas, kuris įveisė vynuogyną, sumūrijo 

aptvarą, įrengė spaustuvą, pastatė bokštą, išnuomojo vynininkams ir iškeliavo į svetimą 
šalį. Atėjus vaisių metui, jis siuntė tarnus pas vynininkus atsiimti savosios vaisių dalies. 
Bet vynininkai, nutvėrę jo tarnus, vieną primušė, antrą nužudė, o trečią užmušė akmeni-
mis. Jis vėl siuntė tarnų, daugiau negu pirma. Bet vynininkai ir su šitais pasielgė kaip su 
anais.  

Galop jis išsiuntė pas juos savo sūnų, manydamas: ‘Jie drovėsis mano sūnaus’.  
Tačiau vynininkai, išvydę sūnų, ėmė kalbėtis: ‘Tai įpėdinis! Eime, užmuškime jį ir turėsi-

me palikimą’. Nutvėrę jie išmetė jį iš vynuogyno ir užmušė. Tad ką gi atvykęs vynuogyno 
šeimininkas padarys su tais vynininkais?“  

Jie atsakė: „Jis žiauriai nužudys piktadarius ir išnuomos vynuogyną kitiems vyninin-
kams, kurie, atėjus metui, atiduos vaisių.“  

Tuomet Jėzus tarė: „Ar niekada nesate skaitę Raštuose: Akmuo, kurį statytojai atmetė, 
tapo kertiniu akmeniu. Tai Viešpaties padaryta ir mūsų akims tai nuostabą kelia.  

Todėl sakau jums: Dievo Karalystė bus iš jūsų atimta ir atiduota tautai, kuri duos vai-
sių.“  

SPALIS – MISIJŲ MĖNUO  
Degančios širdys, keliu žengiančios kojos (plg. Lk 24, 13–35) 

Žinia Pasaulinės misijų dienos proga (2023 m. spalio 22 d.) 
(pradžia praeitame ,,Kelyje“ numeryje 1255) 
2. Akys, kurios „atsivėrė ir pažino jį“ laužant duoną. Eucharistijoje esantis Jėzus yra misi-
jos viršūnė ir versmė. 
Dievo žodžiu degančios širdys paskatino Emauso mokinius paprašyti paslaptingojo Keleivio pasi-
likti su jais artėjant vakarui. Prie stalo jiems atsivėrė akys ir jie atpažino jį, kai jis laužė duoną. Le-
miamas dalykas, atveriantis mokiniams akis, yra Jėzaus veiksmų seka: paimti duoną, palaiminti ją, 
laužyti ir duoti jiems. Tai buvo įprasti žydų namų šeimininko gestai, bet, Jėzaus Kristaus atlikti su 
Šventosios Dvasios malone, jie dviem jo stalo draugams iš naujo priminė ženklą, nurodantį duo-
nos padauginimą ir pirmiausia Eucharistiją, kryžiaus aukos sakramentą. Tačiau tą pačią akimirką, 
kai jie atpažįsta Jėzų Tame, kuris laužė duoną, „jis pranyko jiems iš akių“ (Lk 24, 31). Čia galime 
suvokti esminę mūsų tikėjimo tikrovę: Kristus, kuris laužo duoną ir dalijasi ja su mokiniais, dabar 
tampa laužoma Duona, kurią jie suvalgo. Jis nebematomas, nes dabar įžengė į mokinių širdis, kad 
dar labiau jas uždegtų, ir tai skatina juos tuojau pat leistis į kelionę ir visiems perteikti nepakartoja-
mą susitikimo su Prisikėlusiuoju patirtį! Prisikėlęs Kristus yra Tas, kuris laužo duoną, ir kartu yra 
Duona, kuri dalinama mums. Taigi kiekvienas mokinys misionierius pašauktas tapti tokiu kaip Jė-
zus, Šventosios Dvasios veikimo dėka Jame tapti laužančiu duoną ir drauge būti pasauliui dalija-
ma duona. 
Čia dera prisiminti, kad paprastas materialios duonos dalijimasis su alkstančiaisiais Kristaus vardu 
jau yra krikščioniškas misionieriškas aktas. Juo labiau eucharistinės Duonos, kuri yra pats Kristus, 
laužymas yra misionieriškas veiksmas par excellence, nes Eucharistija – Bažnyčios gyvenimo ir 
misijos versmė ir viršūnė.\Popiežius Benediktas XVI priminė: „Meilės, kurią švenčiame sakramen-
te, negalime pasilaikyti sau. Jos prigimtis reikalauja būti perteikiama visiems. Tai, ko pasauliui rei- 
 

kia, yra Dievo meilė, pasauliui reikia susitikti su Kristumi ir jį įtikėti. Todėl Eucharistija yra ne tik 
Bažnyčios gyvenimo versmė bei viršūnė, bet ir jos misija: „Autentiškai eucharistinė Bažnyčia yra 
misijinė Bažnyčia“ (Apaštališkasis paraginimas Sacramentum caritatis, 84). 
Kad duotume vaisių, turime likti vienybėje su Juo (plg. Jn 15, 4–9). Ši vienybė pasiekiama per kas-
dienę maldą, ypač per adoraciją, tyliai išgyvenant Eucharistijoje su mumis pasiliekančio Viešpa-
ties akivaizdą. Su meile puoselėdamas šią bendrystę su Kristumi, mokinys misionierius gali 
tapti veikiančiu mistiku. Tegul mūsų širdis visuomet trokšta Jėzaus draugijos ir, ypač artėjant 
vakarui, tekartoja karštą dviejų Emauso mokinių prašymą: „Pasilik su mumis, Viešpatie!“ (plg. Lk 
24, 29). 
3. Kojos leidžiasi į kelią, žingsnius lydi džiaugsmas pasakojant apie prisikėlusį Kristų. 
Amžinai jauna Bažnyčia, visada einanti pirmyn. 
Mokinių akims atsivėrus, kai jie pažino Jėzų per „duonos laužymą“, jie „tuoj pat pakilo ir sugrįžo 
į Jeruzalę“ (plg. Lk 24, 33). Šis skubėjimas dalytis su kitais susitikimo su Viešpačiu džiaugsmu ro-
do, kad „Evangelijos džiaugsmo prisipildo širdys ir gyvenimas visų, kurie sutinka Kristų. Tie, 
kurie leidžiasi būti jo išgelbėjami, yra išlaisvinami iš nuodėmės, liūdesio, vidinės tuštumos ir 
vienatvės. Džiaugsmas visada gimsta ir atgimsta su Jėzumi Kristumi“ (Apaštališkasis paraginimas 

Evangelii gaudium, 1). Neįmanomas dalykas, kad iš tikrųjų sutikę prisikėlusį Jėzų neužsidegtume 
troškimu visiems apie tai pasakoti. Todėl pirminis ir svarbiausias misijos lobynas yra tie žmo-
nės, kurie atpažino prisikėlusį Kristų Šventajame Rašte ir Eucharistijoje, kurie nešiojasi jo ugnį 
širdyje ir šviesą akyse. Jie gali liudyti gyvenimą, kuris niekada nemiršta, net sunkiausiose situa-
cijose ir tamsiausiomis valandomis. 
„Žengiančių kojų“ įvaizdis mums dar kartą primena nuolat aktualią missio ad gentes, prisikėlusio 
Viešpaties Bažnyčiai pavestą misiją evangelizuoti kiekvieną žmogų ir kiekvieną tautą iki pat 
žemės pakraščių. Šiandien žmonijai, pažeistai daugybės neteisybių, susiskaldymų ir karų, la-
biau nei bet kada anksčiau reikia Gerosios Naujienos apie taiką ir išgelbėjimą Kristuje. Todėl šia 
proga noriu pakartoti, kad „visi turi teisę gauti Evangeliją. Krikščionys privalo ją skelbti neišskir-
dami nė vieno ir daryti tai ne tarsi primesdami naują pareigą, bet kaip žmonės, trokštantys pasi-
dalyti džiaugsmu, parodyti gražų horizontą, pasiūlyti viliojantį pokylį“ (EG, 14). Misionieriškas atsi-
vertimas tebėra svarbiausias tikslas, kurį turime kelti sau kaip individai ir kaip bendruomenė, 
nes „misionieriškoji veikla yra viso Bažnyčios darbo paradigma“ (ten pat, 15). 
Pasak apaštalo Pauliaus, Kristaus meilė mus patraukia ir ragina (plg. 2 Kor 5, 14). Čia kalbama 
apie dvejopą meilę: Kristaus meilė mus traukia, įkvepia ir žadina mūsų meilę jam. Būtent dėl 
šios meilės pirmyn keliaujanti Bažnyčia yra visada jauna, o visi jos nariai vykdo misiją – skelbia 
Kristaus Evangeliją įsitikinę, jog „jis yra miręs už visus, kad gyvieji nebe sau gyventų, bet tam, 
kuris už juos numirė ir buvo prikeltas“ (15 eil.). Visi galime prisidėti prie šio misionieriško judėjimo: 
savo maldomis ir veikla, paremdami pinigais ar aukodami savo kentėjimus, taip pat asmeniniu 
liudijimu. Popiežiškosios misijų draugijos yra ypač tinkama priemonė šiam misionieriškam bend-
radarbiavimui skatinti tiek dvasiniu, tiek materialiu lygmeniu. Todėl Pasaulinės misijų dienos 
rinkliava skirta Popiežiškajai tikėjimo skleidimo draugijai. 
Bažnyčios misionieriškos veiklos neatidėliotina svarba natūraliai reikalauja vis glaudesnio visų 
jos narių misionieriško bendradarbiavimo visais lygmenimis. Tai esminis tikslas Bažnyčios pra-
dėtoje Sinodinėje kelionėje, kurią nusako raktiniai žodžiai: bendrystė, dalyvavimas, misija. Ši 
kelionė tikrai nereiškia Bažnyčios susitelkimo į save; tai nėra visuotinė apklausa, per kurią, kaip 
parlamente, sprendžiama, kuo tikėti ir ką praktikuoti, o ko ne, atsižvelgiant į žmonių pageidavi-
mus. Tai veikiau keliavimas, kaip Emauso mokiniai kad keliavo, klausantis prisikėlusio Viešpa-
ties, kuris visada eina tarp mūsų, kad paaiškintų mums Raštų prasmę ir laužytų Duoną su mu-
mis, kad Šventosios Dvasios galia galėtume vykdyti jo misiją pasaulyje. 
Kaip tie du mokiniai pasakojo kitiems, kas jiems atsitiko kelyje (plg. Lk 24, 35), taip ir mūsų skelbi-
mas bus džiaugsmingas pasakojimas apie Viešpatį Kristų, jo gyvenimą, kančią, mirtį ir prisikėli-
mą, apie stebuklus, kuriuos jo meilė įvykdė mūsų gyvenime. 
Taigi ir mes vėl leiskimės į kelionę, nušviesti susitikimo su Prisikėlusiuoju ir atgaivinti jo Dvasios. 
Eikime su degančiomis širdimis, atviromis akimis ir keliu žengiančiomis kojomis, kad Dievo žo-
džiu uždegtume kitų širdis, atvertume kitiems akis pamatyti Jėzų Eucharistijoje ir pakviestume 
visus kartu eiti taikos ir išganymo keliu, kurį Dievas Kristuje dovanojo žmonijai. 
Šventoji Marija Keliautoja, Kristaus mokinių misionierių Motina ir Misijų Karaliene, melski už 
mus!                             Roma, Laterano Šv. Jono bazilika, 2023 m. sausio 6 d., Viešpaties Apsireiškimo iškilmė. 

PRANCIŠKUS 


